
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 2921 

администрации муниципального образования город Новомосковск 

от 30.12.2009 

Об утверждении порядка проведения мониторинга 

кредиторской задолженности местного бюджета, в том числе бюджетных 

учреждений, а также оперативной отчетности о состоянии кредиторской 

задолженности и основных кредиторах 

В целях повышения платежеспособности бюджетных учреждений, 

совершенствования системы мониторинга и управления кредиторской 

задолженностью, в соответствии с постановлением главы администрации 

муниципального образования город Новомосковск от 27.02.2009 г. № 331 

"Программа реформирования муниципальных финансов муниципального 

образования город Новомосковск на 2009 - 2011 годы", с постановлением 

администрации Тульской области 12.04.2007 г. № 177 «Об организации и 

проведении мониторинга качества управления муниципальными финансами 

и платежеспособности муниципальных районов и городских округов 

Тульской области», руководствуясь ст. 7, 9, 45 Устава муниципального 

образования город Новомосковск, администрация муниципального 

образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга 

кредиторской задолженности, в том числе бюджетных учреждений, а также 

оперативной отчетности о состоянии кредиторской задолженности 

(приложение). 

2. Финансовому управлению администрации муниципального 

образования город Новомосковск обеспечить проведение мониторинга 

кредиторской задолженности бюджетных учреждений, финансируемых за 

счет средств местного бюджета, получающих субвенции, субсидии из 

областного бюджета (далее - бюджетные учреждения), в соответствии с 

утвержденным Порядком. 

3. Финансовому управлению администрации муниципального 

образования город Новомосковск довести до сведения бюджетных 

учреждений утвержденный Порядок и обеспечить проведение мониторинга 

кредиторской задолженности бюджетных учреждений, получающих 

субвенции, субсидии из областного бюджета. 

4. Главным распорядителям бюджетных средств муниципального 

образования город Новомосковск  в месячный срок со дня выхода 

постановления представить в финансовое управление результаты 

мониторинга с выводами и предложениями. 



5. Рекомендовать главным распорядителям бюджетных средств 

муниципального образования город Новомосковск организовать мониторинг 

кредиторской задолженности, списание необоснованной кредиторской 

задолженности бюджетных учреждений, финансируемых из местных 

бюджетов, и разработать план мероприятий к поэтапному снижению 

образовавшейся задолженности. 

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

главу администрации муниципального образования город Новомосковск 

Жерздева В.А.     

Приложение к постановлению  

администрации муниципального  

образования город Новомосковск  

от «30» декабря 2009г.№ 2921 

Порядок проведения мониторинга кредиторской  задолженности 

местного бюджета, в том числе бюджетных учреждений, а также 

оперативной отчетности о состоянии кредиторской задолженности и 

основных кредиторах 

1. Настоящий Порядок мониторинга кредиторской задолженности 

бюджетных учреждений, финансируемых за счет средств местного бюджета 

 (далее - Порядок) и получающих субвенции, субсидии из областного 

бюджета, определяет процедуру сбора и анализа сведений о просроченной 

кредиторской задолженности по бюджетным средствам, систему отчетности 

бюджетных учреждений о составе, объемах и характеристиках кредиторской 

задолженности. 

2. В целях настоящего Порядка под просроченной кредиторской 

задолженностью (далее - задолженность) понимается задолженность 

местного бюджета и бюджетных учреждений муниципального образования 

город Новомосковск за поставленные товары (выполненные работы, 

оказанные услуги), сроки оплаты которых, предусмотренные договором или 

правовым актом, истекли. 

3. Мониторинг задолженности местного бюджета и бюджетных 

учреждений муниципального образования город Новомосковск 

осуществляется в целях анализа причин возникновения задолженности и 

принятия мер по сокращению имеющейся задолженности. 

4. Мониторинг задолженности бюджетных учреждений муниципального 

образования город Новомосковск проводится ежеквартально главными 

распорядителями бюджетных средств, в ведении которых находятся данные 

учреждения (далее - подведомственные учреждения), мониторинг 

задолженности главных распорядителей бюджетных средств - финансовым 



управлением администрации муниципального образования город 

Новомосковск. 

5. Главные распорядители бюджетных средств организуют сбор сведений 

о состоянии задолженности в отношении подведомственных учреждений по 

состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным кварталом. 

6. Подведомственные учреждения представляют главным распорядителям 

бюджетных средств сведения о состоянии задолженности по форме согласно 

приложениям № 1,  к настоящему Порядку в срок до 10 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, с приложением пояснительной записки 

о мерах, принятых по снижению размера задолженности. 

7. Главные распорядители бюджетных средств ежеквартально по 

результатам анализа сведений о состоянии задолженности подведомственных 

учреждений разрабатывают предложения по снижению и (или) ликвидации 

задолженности, направляют их подведомственным учреждениям и 

осуществляют дальнейший контроль по исполнению предложений. 

8. Главные распорядители бюджетных средств ежеквартально, до 20 

числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в 

финансовое управление администрации муниципального образования город 

Новомосковск  сводные сведения по задолженности главных распорядителей 

бюджетных средств и всех подведомственных учреждений (нарастающим 

итогом с начала года) по формам согласно приложениям N 1 к настоящему 

Порядку с приложением пояснительной записки о мерах, принятых по 

снижению размера задолженности. 

9. Финансовое управление администрации муниципального образования 

город Новомосковск ежеквартально: 

- до 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, осуществляет 

свод и анализ информации, представленной главными распорядителями 

бюджетных средств по формам согласно приложениям N 1 к настоящему 

Порядку; 

- в течение 20 рабочих дней по результатам проведенного анализа 

осуществляет дальнейший контроль за исполнением предложений по 

снижению и (или) ликвидации задолженности. 

10. Результаты проводимого мониторинга используются в целях: 

1) исключения необоснованного роста кредиторской задолженности и 

возникновения просроченной кредиторской задолженности; 

2) выработки оперативных решений по обеспечению своевременности и 



полноты оплаты обоснованной кредиторской задолженности для управления 

показателями кредиторской задолженности в оперативном режиме; 

3) мониторинга реализации мер по реструктуризации просроченной 

кредиторской задолженности; 

4) прогнозирования расходной части бюджета города на среднесрочную 

перспективу, очередной финансовый год, а также текущего прогнозирования 

расходов бюджета. 

Приложение  1  к Порядку проведения мониторинга кредиторской 

задолженности местного бюджета, в том числе бюджетных  учреждений, 

а также оперативной отчетности о состоянии кредиторской 

задолженности и основных кредиторах 

            Сведения о просроченной кредиторской задолженности 

_______________________________________ по состоянию на ______ 

                         (наименование учреждения) 

                                                                                                                               

                                  тыс. рублей 

Код 

классификации 

операций сектора 

государственного 

управления 

Наименование 

кода 

классификации 

операций сектора 

государственного 

управления 

Размер 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

на начало 

отчетного 

периода 

Бюджетн

ые 

ассигнования 

на отчетный 

период 

Кассо

вые 

расходы 

за 

отчетный 

период 

Фактиче

ски 

начисленные 

расходы 

за отчетный 

период 

  

Размер 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

на конец 

отчетного 

периода 

210 Оплата труда 

и начисления 

на оплату труда 

          

211 Заработная 

плата 

          

212 Прочие 

выплаты 

          

213 Начисления на 

выплаты по оплате 

труда 

          

220 Оплата работ, 

услуг 

          

221 Услуги связи           

222 Транспортные 

услуги 

          



223 Коммунальные 

услуги 

          

224 Арендная плата 

за пользованием 

имуществом 

          

225 Работы, услуги 

по содержанию 

имуществом 

          

226 Прочие работы, 

услуги 

          

230 Обслуживание 

государственного 

(муниципального) 

долга 

          

231 Обслуживание 

внутреннего долга 

          

240 Безвозмездные 

перечисления 

организациям 

          

  

241 

Безвозмездные 

перечисления 

государственным и 

муниципальным 

организациям 

          

  

242 

Безвозмездные 

перечисления 

организациям, за 

исключениям 

государственных и 

муниципальных 

организаций 

          

250 Безвозмездные           

  

251 

Перечисления 

другим бюджетам 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации 

          

260 Социальное 

обеспечение 

          

  

261 

Пенсии, 

пособия и выплаты 

по пенсионному, 

социальному и 

          



медицинскому 

страхованию 

населения 

262 Пособия по 

социальной 

помощи 

населению 

          

  

263 

Пенсии, 

пособия, 

выплачиваемые 

организациями 

сектора 

государственного 

управления 

          

290 Прочие 

расходы 

          

300 Поступление 

нефинансовых 

активов 

          

310 Увеличение 

стоимости 

основных средств 

          

320 Увеличение 

стоимости 

нематериальных 

активов 

          

340 Увеличение 

стоимости 

материальных 

активов 

          

500 Поступление 

финансовых 

активов 

          

530 Увеличение 

стоимости акций и 

иных форм участия 

в капитале 

          

600 Выбытие 

финансовых 

активов 

          

630 Уменьшение 

стоимости акций и 

иных форм участия 

в капитале 

          



  

  

640 Уменьшение 

задолженности по 

бюджетным 

ссудам и кредитам 

          

 


